



Medlem af Inatsisartut
Karl Lyberth
Siumut

Besvarelse af § 36 spm vedr. lejrskoler af Karl Lyberth

6. april 2010
Sagsnr. 2010-024961
Dok. Nr. 349206

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål.

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Fax: +299 32 20 73
Email: kiin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Spørgsmål: Er der krav om brug af godkendte fartøjer til persontransport, i forbindelse med transport af skoleelever til lejrskoler og fisketure på lejrskolerne? Eller kan almindelige joller bruges?

Svar: For at institutioners sejlads med børn/unge kan foregå på en ansvarlig måde tilpasset forholdene i Grønland, har søfartsstyrelsen udarbejdet retningslinjer herom i samråd med Grønlands Hjemmestyre. Disse retningslinjer angiver, at institutionernes fartøjer skal være godkendte fartøjer.

Nugældende regelgrundlag for sejlads med passagerer i fartøjer under 15 meter er Søfartsstyrelsens tekniske forskrift nr. 10 af 2. december 2003; "Teknisk forskrift for mindre fartøjer, der medtager maksimalt 12 passagerer"

I henhold til Søfartsstyrelsens tekniske forskrift "L" af 1. oktober 2006, er institutioners sejlads med børn/unge omfattet af førstnævnte forskrift.

Såfremt en institution ikke har sit eget fartøj, må befordring af elever og lærere foretages af godkendte fartøjer, som har tilladelse til sejlads med passagerer.

Følgende forskrifter gælder for joller og gummibåde (åbne fartøjer)

Fartøjer under 3,5 meter må kun benyttes som "slæbejoller", transport mellem fartøj og land samt i havne. Må kun medtage det antal personer som godkendt til. Alle skal være iført redningsveste.

Fartøjer over 3,5 meter må ikke fjerne sig længere end 500 meter fra kysten. Alle skal under sejlads være iført flydedragt med redningsvest. Må kun medtage det antal personer som godkendt til.

For at institutioners sejlads med børn og unge fortsat kan ske på en sikker og ansvarlig måde, agter Naalakkersuisut ikke at slække på gældende retningslinjer herom.

Spørgsmål: Er der krav om brug af uddannede naturvejledere i forbindelse med skoleelevernes naturvandring? Eller har skolelærerne tilladelse til at være tilsynsførere for naturvandringene?

Svar: Der er ingen bestemmelser om, at man skal gøre brug af naturvejledere i forbindelse med elevernes ophold i naturen, herunder lejrskoleophold (se Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 11 af 14. maj 2003 om foranstaltninger til sikring af undervisningens gennemførelse samt om skolens tilsyn med eleverne i skoletiden).

Spørgsmål: Findes der andre betingelser for skoleelevernes ophold i naturen? Eller findes der andre forbud?

Svar: I henhold til Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 11 af 14. maj 2003 om foranstaltninger til sikring af undervisningens gennemførelse samt om skolens tilsyn med eleverne i skoletiden, er det til hver en tid skolens ansvar, at holde tilsyn med skoleeleverne uanset om de er på lejrskole eller på anden vis opholder sig i naturen i forbindelse med undervisningen. Med hensyn til den rent praktiske gennemførelse af tilsynet, kan der være lidt forskellige kommunale bestemmelser fx, at der skal være mindst én lærer med på lejrskole, der har VHF-certifikat eller førstehjælpsbevis.

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen